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ABSTRAKT

Bakalářská práce pojednává o problematice degradačních procesů zámkových stavítkových

systémů. Úvodní kapitola se věnuje vývoji zámků, funkčnosti, zmíněno je zde i několik

právních předpisů, bezpečnostních norem a certifikací. V dalších dvou kapitolách je

přehlednou formou pojednáváno o destruktivních a nedestruktivních metodách, jejich

využití. Ve čtvrté a páté kapitole se bakalářská práce zabývá degradačními procesy, jejich

vznikem, analýzou, dále pak praktickou ukázkou a získanými poznatky.

Klíčová slova: zámek, cylindrická vložka, destruktivní metoda, nedestruktivní metoda,

degradace,

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the issue of degradation processes of lock tumbler systems.

The introductory chapter deals with development of locks, their functionality and also

mentions several legal regulations, safety standards and certifications. In next two chapters

are clearly described, destructive and non-destructive methods and their use. In fourth and

fifth chapter, the bachelor thesis deals with degradation processes, their origin, analysis, later

it presents practical demonstration and findings.
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ÚVOD

Po mnoha staletí se lidé snaží chránit svůj majetek, soukromí a bezpečnost za zamknutými

dveřmi. Aby však bylo možné vše ochránit, je potřeba mimo jiné i využít mechanických

zábranných systémů, do kterých se řadí zámkové systémy. Vzhledem k tomu, že doba se

stále vyvíjí a zámkové systémy jsou lehce nebo složitěji překonatelné, je důležité se s dobou

naučit i obměňovat zámkové systémy za bezpečnější a modernější. Vhodné je vědět, jak

vlastně tyto zámky fungují. Jejich dřívější vznik a vývoj, který předchází dnešním mnohem

modernějším a bezpečnějším zámkovým systémům a je využitelný v jakémkoliv odvětví,

v jakýchkoliv vchodových dveřích, skříňkách, různých zamykatelných dveřích prostor a

jinde.

Na výrobu lepších zámkových systémů bez časté reklamace výrobků a pro lepší kvalitu

existují normy a certifikace, které určují, co a za jakých podmínek je možné použít k výrobě

zámkových systémů. Nemalou částí je i přihlédnutí k právním předpisům, které mají ve

svých zákonech zakotveno například právo na obydlí a soukromí, což v případě narušení

nezákonným vstupem, nezákonným překonáním zámkových systémů, poničením

zámkových systémů a jiných zákonem zmíněných způsobů bývá dle platných právních

zákonů trestáno.

V případě zámkových stavítkových systémů existují dva druhy překonávaných překonávání

zámkových metod. Jedná se o metody destruktivní a nedestruktivní. Metody destruktivní

bývá většinou využíváno k rychlému překonání zámkového systému, čímž je konstatováno

zničení a nemožnost dalšího využití již překonaného zámkového systému. Na rozdíl od

destruktivní metody je nedestruktivní metody využíváno k překonání zámkového systému,

aniž by byl zásah do něj na pohled zřejmý. Zámkový systém je možné využívat i nadále po

úspěšném nedestruktivním překonání. Samozřejmě existuje možnost ochrany, která by měla

zabránit překonání zámkových systémů nebo jej minimálně zpomalit.

Nemalý význam u výroby zámkových systémů má vhodnost materiálu. Jelikož vhodností

materiálu je možné předejít mnoha degradačním procesům. Pro potenciálního

odběratele/spotřebitele není možné uhlídat výrobní degradaci tohoto materiálu, ale může

ovlivnit možnou degradaci materiálů zámkových systémů v okolí, kam je určen. Což

znamená, že vhodnost zámkového systému by měla být vybírána dle prostředí, ve kterém

bude umístěn, okolní vlivy, možnosti překonání, náročnosti opotřebení, využitelnosti

z hlediska bezpečnosti, rizika korozí nebo například lomu při opotřebení atd.
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V rámci zpracování bakalářské práce bude ke zvolenému tématu probráno vše, co již bylo

v úvodu k problematice zámkových systémů zmíněno.

Mimo již zmíněné bude na konci provedena zkouška cylindrických zámkových vložek třemi

destruktivními metodami.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 HISTORIE A VÝVOJ ZÁMKOVÝCH SYSTÉMŮ

Zámkové systémy se využívají od pradávna. Mohou se řadit mezi jedno z nejstarších

řemesel. Jejich první zmínky se datují do Egypta, a to do období zhruba před 7 000 lety.

Myšlenkou vzniku, která platí dodnes, bylo ochránit uzavíratelné prostory před vstupem

nečekaných osob. Podle dochovaných nálezů se vychází z toho, že materiálově byly zámky

vyrobeny ze dřeva a tvarově odpovídaly dnešním cylindrickým zámkům. Klíče, které byly

určené k odemykání těchto zámků, tvořili Egypťané ze dřeva nebo také z kostí. Celý

zámkový mechanismus se přidělával na vnější stranu dveří. Dveře bylo tedy možné otevírat

a zavírat pouze z venku. Klíč se zasouval do dřevěné závory a při jeho pozvednutí se

vysunuly zavírací špalíčky. Současně s klíčem se závora vytáhla. V podstatě se jednalo o

klíče podobné tvarem jednoduchého háku, nebo například i o dřevěné klíče s čepem.

[1][2][3]

Obrázek 1 Dřevěný zámkový systém (kolíčkový zámek), zámkový
systém s padacími stavítky [2]

U dřevěného zámkového systému jsou na obrázku 1 vidět kolíčková stavítka. Princip těchto

stavítek se využívá i v dnešních zámcích. [3]

Obrázek 2 Zámkový systém
„lokonického typu“ [3]
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Na obrázku 2 je znázorněn starý zámek. Znázorněný zámek se díky svojí jednoduchosti a

skvělému mechanismu užívá u bezpečnostních zámků i dnes. V dnešní době je možné tento

typ zámku spatřit ještě na některých vratech stodol. Díky tomu byl pojmenován jako

„stodolový zámek“. [3]

V době bronzové se materiál na výrobu zámku změnil ze dřeva na kov. Klíč ke kovovému

zámku byl vyráběn z bronzu. Co se týče připevnění zámku na dveře, byl upevněn na vnitřní

stranu dveří, zamykalo se však díky protažené klíčové dírce dveřmi z venku. [1]

500 let před Kristem se vývojově zlepšil zámek o nutnost otočit klíčem, čímž způsobil

uvolnění závory. Jednalo se o řecký typ zámku. [1]

Další vývojovou změnou v období, zhruba před 2 100 lety, bylo vynalezení kovového zámku

z bronzu a z mosazi Římany, což zaznamenalo první vývojové skutečnosti z mechaniky, a

to proto, že v těchto zámcích byly použity ploché pružiny, které hýbaly s pohyblivými

zámkovými kolíky. [1]

Mezi lety 1 000 až 1 200 po Kristu byly vynalezeny samočinné zapadající západky. Další

změnou, která v tomto období nastala, jsou různé tvary klíčů, například křížový. [1]

Během dalších století se díky zlepšování uměleckého kovářství zámky zlepšovaly a zdobily.

Změnami podle různých epoch procházeli kovářské a odlévačské práce. [1]

Mechanika u těchto zámků byla po celá staletí podobná, změnu přinesl až vynález „zámku

Chubb“ z roku 1818, který vyrobili jako první bezpečnostní zařízení Charles a Jeremias

Chubb. Na trhu se tento dveřní zámek stal velmi oblíbeným, nejen pro jeho jednoduchost,

ale zabodoval i svojí precizností provedení a také dostupností. [1][4]

O další velkou změnu se v oboru zámečnictví postaral Lynus Yal, jehož velkým vynálezem

byl cylindrický zámek z roku 1860. [1]

Cylindrický zámek byl a je průběžně po celá staletí vylepšován. Na trh se postupně dostal v

podobě bezpečnostního, magnetického a zakódovaného druhu. Novější typy cylindrického

zámku jsou schopné fungovat bez pružin, čímž poskytují větší jistotu bezporuchovosti a

menší únavu materiálu. V 90. letech minulého století se o zlepšení zámků zasloužila i

elektronika, díky které byly vynalezeny zámky kartové a tlačítkové. [1]

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 14

1.1 Vývoj zámku cylindrického

První cylindrický zámek vynalezl Linus Yale spolu se svým synem v roce 1860. Zámek se

stal nejpoužívanější, a tedy i nejrozšířenějším. [1]

Jde o první zámek oddělující závorovou konstrukci a uzavírací systém, což je výhodné pro

klíč, který nemusel přímo hýbat závorou, a proto mohl být váhově lehčí a velikostně menší.

Pro majitele těchto klíčů to byla příjemná změna, jelikož nemuseli nosit těžké a velké klíče.


[…]


využila části vložky, která vyčnívala ze dveří. Lamač zámkových vložek jsem nasadila na

vyčnívající část a s využitím páky jsem lamač uchopila za vzdálenější část a tlačením

směrem dolů jsem docílila rozlomení vložky v nejslabším místě, tedy jejím středu, kde se

nachází kotevní šroub. Překonání rozlomením není až tak moc silově náročné, jak se na

první pohled zdá. Dochází při ní k využití síly pomocí páky (důležitá je i délka samotného

lamače, čím delší rukojeť má, tím jednodušší je rozlomení) přičemž lze využít i vlastní váhu

těla. Metodu rozlomení by nebylo možné praktikovat, pokud by cylindrický zámek

nevyčníval ze dveří a měl ochranu proti rozlomení. Na obrázcích níže je vše

zdokumentováno.
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Obrázek 31 Funkční zámková vložka i s klíči [Vlastní zdroj]

Obrázek 32 Rentgenový snímek zámkové vložky [Vlastní zdroj]

Obrázek 33 Lamač zámkových vložek s rozlomenou zámkovou vložkou
[Vlastní zdroj]
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Obrázek 34 Rozlomená zámková vložka včetně stavítek,
zubu, upevňovacího šroubu [Vlastní zdroj]

Obrázek 35 Rozlomená zámková vložka spolu s klíčem a
celým vnitřním obsahem zámkové vložky [Vlastní zdroj]
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5.4 Získané poznatky

Z výše uvedených destruktivních metod, které byly použity, bylo zjištěno, že v prvním

případě, kde byla prováděna metoda odvrtáním, je důležité zjištění typu cylindrického

zámku, z toho důvodu, že některé druhy jsou vybaveny zábranou proti odvrtání, která

zabraňuje průchodu vrtáku do zámku. Většinou při vrtání dochází k zalomení vrtáku nebo je

celková doba vrtání několikanásobně zvýšena. V mém případě se jednalo o cylindrickou

vložku, která tímto způsobem byla zabezpečena. Při provádění pokusu nedošlo k zalomení

vrtáku, nicméně celková doba vrtání byla v řádu desítek minut. V druhém případě se jednalo

o cylindrickou vložku, která nemá žádnou ochranu proti odvrtání a její celková dobra vrtání

byla v rámci několika minut. Na obrázcích je viditelné, že v dnešní době lze zabezpečení

tímto typem zámku překonat. Záleží pouze na době překonávání. V případě pachatele je čas

rozhodujícím faktorem při provádění vloupání.

Další prováděnou destruktivní metodou bylo využití lamače vložek. Tímto způsobem došlo

k překonání zabezpečení dveří během několika minut. Relativně tichým způsobem.

V případě, že by kování bylo vybaveno ochranným štítkem, nebo by byla vložka umístěna,

tak aby nevyčnívala a nebylo by možné provedení rozlomení vložky.
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ZÁVĚR

Zámkové stavítkové systémy jsou velmi rozsáhlým tématem. Bylo by vhodné, kdyby se

každý s daným tématem seznámil, protože jej všichni bez rozdílu na povolání, věk a pohlaví

využíváme denně. Každý dospělý člověk by měl mít v dnešní době přehled o možnostech

zabezpečení svého obydlí nebo jakýchkoliv jiných prostor.

Při zmínění tématu degradace zámkových systémů mezi lidmi v okolí, byla tato

problematika spíše vnímána jako neznámá. Odborná i neodborná veřejnost vnímá zámkové

systémy jako spotřební zboží, které chrání jejich prostory, soukromí a vše ostatní bez rozdílu

ceny a zabezpečení nebo daného materiálu zámkových systémů.

V počátečních kapitolách bylo pojednáváno nejen o historii, ale i o současnosti zámkových

systémů. O jejich využití a funkčnosti zámků. Důležitou informací v předložené bakalářské

práci je systém generálního klíče, který je v dnešní době využíván v mnoha firmách,

průmyslových objektech, provozovnách a při dalších aplikacích.

V předložené bakalářské práci jsou uvedeny destruktivní a nedestruktivní metody

překonávání zámkového systému, které by měly být vnímány jako informace osvětlující

možné ohrožení nedostatečně zabezpečených prostor, obydlí atd. Uveden je postup

jednotlivých metod překonání a navržena možná ochrana, která by měla zcela zabránit,

případně prodloužit dobu potřebnou k překonání zámkových systémů.

Pro výběr správného zámkového systému je výhodou být informován a seznámen s

degradačními procesy těchto zámků. Degradační procesy ovlivňují náchylnost zámků

k poškození. Pokud je ovšem spotřebitel dostatečně informován, dokáže zvolit správný

zámkový systém, vhodný pro dané prostředí, pro správné zabezpečení, dle množství

opotřebení a jiných faktorů.

V praktické části bylo využito tří zámkových vložek, které byly následně vybranými

destruktivními metodami překonány. Získané poznatky potvrdily důležitost výběru vhodné

zámkové vložky, včetně možného zabezpečení, jehož příkladem může být ochrana proti

odvrtání, nemožnost vyčnívání zámkové vložky ze dveří a jiné způsoby ochrany proti

překonávání zámkových systémů.

Předložená bakalářská práce pro mne byla obohacením vědomostí, které jsou přínosem nejen

pro život studenta. Nabité vědomosti mohu uplatnit kdykoliv v budoucnu, protože díky nim

jsem získala nejen lepší přehled o zámkových systémech všeobecně, ale také o materiálech
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využívaných pro výrobu zámků a pro zvýšení jejich odolnosti jak proti degradačním

procesům, tak proti násilnému překonání.
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atd. a tak dále

tzv. tak zvaně

popř. popřípadě

aj. a jiné

např. například

mm milimetr

CEN Evropský výbor pro normalizaci (Comité Européen de Normalisation)

ČSN Česká technická norma, zavádějící do soustavy českých norem evropskou normu
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