OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Student: Bobysudová Jarmila, DiS. Oponent: Ing. Petr Navrátil, Ph.D.

Studijní program: Inženýrská informatika

Studijní obor: Bezpečnostní technologie, systémy a management

Akademický rok: 2019/2020

Téma bakalářské

práce:
Degradační procesy zámkového stavítkového systému

Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Aktuálnost řešeného tématu

2. Obtížnost zadaného úkolu

3. Splnění všech bodů zadání

4. Vhodnost zvolené metody řešení

5. Logické členění práce

6. Úroveň jazykového zpracování

7. Formální úroveň práce

8. Práce s literaturou a její citace

9. Úroveň zpracování teoretické části

10. Kvalita zpracování praktické části

11. Dosažené výsledky práce

12. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Souhrnně lze konstatovat, že bakalářská práce byla zpracována, v rámci daného studijního oboru, v

požadované šíři a že studentka prokázala potřebné znalosti a schopnosti při řešení problémů

vyplývajících ze zadání této práce.
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